
OBEC VAŽEC 

NA HARTE 19, 032 61 VAŽEC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Važec 

za rok 2021 

 

 

 

 
Predkladá : Ing. Milan Lištiak 

Spracoval:  Ing. Kristína Ilavská 

 

 

Vo Važci dňa 30.5.2022 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ...............  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 



                                                                     V Z O R  2 

 
 

 

Záverečný účet obce za rok 2021 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa 

§ 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     V Z O R  3 

Záverečný účet obce za rok 2021 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2021  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu bol vyrovnaný 

zapojením rezervného fondu cez finančné operácie. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2020 uznesením č. 248/2020 

 

- prvá zmena schválená dňa 28.1.2021 uznesením č. 261/2021 ( rozpočtové opatrenie č.1/2021) a 

uznesením č. 264/2021 (informácia o zmene rozpočtu ZŠ s MŠ č. 1/2021) 

 - druhá zmena schválená dňa 29.4.2021 uznesením č. 291/2021 ( informácia č. 2/2021 o zmene 

rozpočtu ZŠ s MŠ) uznesením č. 292/2021 ( informácia č.3/2021 o zmene rozpočtu ZŠ s MŠ) a 

uznesením č. 290/2021 ( rozpočtové opatrenie č. 3/2021) a uznesením č. 289/2021 ( rozpočtové 

opatrenie č. 2/2021)  

- tretia zmena schválená dňa 29.6.2021 uznesením č. 302/2021 (rozpočtové opatrenie č. 4/2021) a 

uznesením 318/2021 (rozpočtové opatrenie č. 5/2021 poslanecký návrh) a uznesením č. 322/2021 ( 

rozpočtové opatrenie č. 6/2021 kompetencia starostu obce ) 

 - štvrtá zmena schválená dňa 17.8.2021 uznesením č. 323/2021(rozpočtové opatrenie č. 7/2021) a 

uznesením č. 330/2021 (rozpočtové opatrenie č. 8/2021) 

 - piata zmena schválená dňa 30.9.2021 uznesením č. 344/2021 ( rozpočtové opatrenie č. 9/2021) a 

uznesením č. 345/2021 ( rozpočtové opatrenie č. 10/2021 poslanecký návrh) 

 - šiesta zmena schválená dňa 3.11.2021 uznesením č. 353/2021 ( rozpočtové opatrenie č. 11/2021 

kompetencia starostu)  

- siedma zmena schválená dňa 16.11.2021 uznesením č. 354/2021 ( rozpočtové opatrenie č. 12/2021) 

a uznesením č. 358/2021 ( rozpočtové opatrenie č. 13/2021 poslanecký návrh) 

 - ôsma zmena schválená dňa 9.12.2021 uznesením č. 362/2021 (rozpočtové opatrenie č. 14/2021) 

 - deviata zmena schválená dňa 23.12.2021 uznesením č. 388/2022 ( informácia o zmene rozpočtu č. 

15/2021)  

- desiata zmena schválená dňa 31.12.2021 uznesením č. 389/2022 ( informácia o zmene rozpočtu č. 

16/2021) 

 - jedenásta zmena schválená dňa 14.12.2021 uznesením č. 395/2021 ( informácia o zmene rozpočtu 

č. 17/2021) 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2  012 747,00 2 522 361,00 2 460 528,70 97,55 

z toho :     

Bežné príjmy 1 647 125,00 2 025 849,00 2 051 421,04 101,26 

Kapitálové príjmy 80 350,00 46 470,00 46 663,93 100,42 

Finančné príjmy 273 720,00 400 645,00 318 034,00 79,38 
Príjmy RO s právnou  11 552,00 49 397,00 44 409,73 89,90 
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Subjektivitou 

Výdavky celkom 2 012 747,00 2 522 361,00 2 283 617,95 90,53 

z toho :     

Bežné výdavky 694 947,00 917 554,00 761 034,23 82,94 

Kapitálové výdavky 402 000,00 437 896,00 415 241,06 94,83 

Finančné výdavky 32 500,00 32 500,00 32 150,76 98,93 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
883 300,00 1 134 411,00 1 075 191,90 94,78 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

  176 910,75  

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 012 747,00 2 522 361,00 2 460 528,70 97,55 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 522 361,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume  

2 460 528,70 EUR, čo predstavuje  97,55 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 647 125,00 2 025 849,00 2 051 421,04 101,26 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 647 125,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

2 025 849,00 EUR, čo predstavuje   101,26 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

942 460,00 998 113,00 1 030 758,20 103,27 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 866 503,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 906 303,08 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 104,60 %. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 77 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 80 152,20 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 103,82 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 52.880,61 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 26.876,83 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 394,76 EUR.  

Daň za psa z rozpočtovaných 1.560,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 1.418,28 EUR, čo 

predstavuje 90,91 % plnenie. 

Daň za užívanie verejného priestranstva z rozpočtovaných 1.200,00 EUR bol skutočný príjem vo 

výške 1.200,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

Daň za vývoz a uloženie odpadu z rozpočtovaných 51.000,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

41.096,91 EUR, čo predstavuje 80,60 % plnenie. 

Daň za ubytovanie z rozpočtovaných 650,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 587,73 EUR, čo 

predstavuje 90,42 % plnenie. 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

80.200,00 89.065,00 88.379,87 99,23 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 65.000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 64.696,89 EUR, čo je 

99,53 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých bytov, budov a nebytových 

priestorov.  Obec eviduje pohľadávky z prenajatých bytových a nebytových priestorov v sume 

16 087,42 EUR. Všetky evidované pohľadávky boli odstúpené na súdne vymáhanie a sú predmetom 

exekučného konania. 

Príjmy z prenájmu zariadení káblovej TV  

Z rozpočtovaných 840,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 840,00 EUR, čo je 100,00 % 

plnenie.  

Príjem za podiely v pozemkovom spoločenstve  

Z rozpočtovaných 249,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 248,84 EUR, čo je 99,93 %. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 28.752,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 28.370,46 EUR, čo je 

98,16 % plnenie.  

 

- správne poplatky FO,PO – z rozpočtovaných 4.400,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

4.400,40 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie, 

- príjem za pokuty, penále – z rozpočtovaných 5.536,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

5.536,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie, 

- poplatky za služby – z rozpočtovaných 6.560,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 6.741,56 

EUR, čo predstavuje 102,76 % plnenie, 

- príjem za čipové karty a kredit k výtokovému stojanu – z rozpočtovaných 1.100,00 EUR, 

bol skutočný príjem vo výške 1.183,00 EUR, čo predstavuje 107,54 % plnenie,  

- príjem za stravné – z rozpočtovaných 2.500,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 1.756,00 

EUR, čo predstavuje 70,24 % plnenie, 

- úroky z vkladov v banke – z rozpočtovaných 200,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

254,40 EUR, čo predstavuje 127,20 % plnenie, 

- náhrady poistného plnenia- z rozpočtovaných 240,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

240,32 €, čo predstavuje 100,13 % plnenie, 

- príjem za predaj prebytočného hnuteľného majetku – z rozpočtovaných 200,00 EUR, bol 

skutočný príjem vo výške 242,78 EUR, čo predstavuje  121,39 % plnenie, 

- pokuty z rozpočtovaných 8.016,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 8.016,00 EUR čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

7 500,00 10 411,00 10 182,04 97,80 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 10.141,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 10 182,04 

EUR, čo predstavuje  97,80 % plnenie.  

 

- príjem z dobropisov – z rozpočtovaných 1.252,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

1.252,33 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 
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- vratky miezd a odvodov obecný podnik – z rozpočtovaných 5.700,00 EUR, bol skutočný 

príjem vo výške 5.119,56 EUR, čo predstavuje 89,82 % plnenie. 

- vratky súdnych poplatkov  - z rozpočtovaných 1.112,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

1.137,29 EUR, čo predstavuje 102,27 % plnenie. 

- vratka ročného zúčtovania zdravotnej poisťovne z rozpočtovaných 147,00 EUR, bol 

skutočný príjem vo výške 147,43 EUR, čo predstavuje 100,30 % plnenie.  

- prevod prídelu do sociálneho fondu – z rozpočtovaných 2.200,00 EUR, bol skutočný príjem 

vo výške 2.525,43 EUR, čo predstavuje 114,79 % plnenie. 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

616.965,00 928.020,00 921.860,61 99,33 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 928.020,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

921.860,61 EUR, čo predstavuje 99,33 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Liptovský 

Mikuláš 

59.815,00 COVID 19 výdavky na testovanie 

ŠÚ SR sčítanie 

obyvateľov, domov a 

bytov 

5.770,24 výdavky súvisiace so zabezpečením sčítania 

obyvateľov, domov a bytov 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

3.000,00 dotácia pre DHZO 

ÚPSVaR LM  1.317,80 osobitný príjemca, rodinné prídavky 

ÚPSVaR Liptovský 

Mikuláš 

813,40 ZŠ – školské potreby pre deti v HMN 

ÚPSVaR Liptovský 

Mikuláš 

27.338,40 ZŠ – príspevok na stravu, strava pre deti v HMN  

MV SR 77.450,63 ZŠ -asistent učiteľa 

Ministerstvo životného 

prostredia 

2.316,10 Zvýšenie energetickej ef. budovy MKS pr. ŠR/EÚ 

Okresný úrad Žilina 599.914,18 ZŠ normatívne finančné prostriedky 

Okresný úrad Žilina 74.968,89 ZŠ nenormatívne finančné prostriedky ( asistent 

učiteľa, vzdelávacie poukazy, žiaci zo SZP, 5- ročné 

deti MŠ, príspevok na učebnice, letná škola, 

materiálno-techn.zabezpečnie dišt.vzdelávania 

a projekt „čítame radi“ a „múdre hranie“, 

novovzniknuté triedy MŠ, príspevok na špecifiká,...) 

Okresný úrad Liptovský 

Mikuláš 

4.151,75 matrika – prenesené kompetencie 

Okresný úrad Liptovský 

Mikuláš 

848,55 register obyv.,adries- prenesené kompetencie 

MDV a RR SR 3.129,36 stavebný úrad – prenesené kompetencie  

MDV a RR SR 104,33 miestne a účelové komunikácie – prenesené 

kompetencie 

Okresný úrad Žilina 236,67 ochrana ŽP- prenesené kompetencie 

Envirofond 55.670,00 nádoby na zhodnocovanie biologicky rozložiteľného 

odpadu 

Úrad vlády SR 5.015,31 výdavky na mzdy a paušálne výdavky – terénny 
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sociálny pracovník 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

Rozpočtovej organizácii ( ZŠ s MŠ) boli transfery prevedené na výdavkový účet. 
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2. Kapitálové príjmy:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

80.350,00 46.470,00 46.663,93 100,41 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 46.470,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

46.663,93 EUR, čo predstavuje 100,41 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 399,99 EUR, čo je 100,00 % 

plnenie. Jedná sa o úhradu poslednej splátky Liptovskej vodárenskej spoločnosti za vodovod na 

Pastierskych vo výške 399,99 EUR. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  23.546,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 23.741,22.EUR, čo 

predstavuje 100,83  % plnenie. Ide o vysporiadanie pozemkov Národnou diaľničnou spoločnosťou 

v sume 18.807,36 EUR a drobné odpredaje pozemkov obyvateľom obce Važec.. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 22.524,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 22.522,72 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo životného 

prostredia  

21.422,72 zvýšenie energetickej efektívnosti budovy MKS 

Žilinský samosprávny 

kraj 

1.100,00 nabíjacia stanica na elektrobicykle 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

273.720,00 400.645,00 318.034,00 79,35 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 400.645,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 318.034,00 EUR, čo predstavuje  79,35 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 248/2020 zo dňa 10.12.2020 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 378.601,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 295.990,00 EUR.  

 

V roku 2021 boli zapojené do rozpočtu obce cez príjmové finančné operácie nevyčerpané transfery zo 

štátneho rozpočtu, ktoré boli prijaté v predchádzajúcich rokoch a to: 

 

- nevyčerpané normatívy zo ŠR pre ZŠ s MŠ z roku 2020 vo výške 2.767,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky stravné zo ŠR pre ZŠ s MŠ z roku 2020 vo výške 19.277,00  EUR 

            v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola     

s materskou školou                              
11 552,00 49.397,00 44 409,73 89,90 

     

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 49 397,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

44 409,73 EUR, čo predstavuje  89,90 % plnenie.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  

 
Výška výdavkov bola v roku 2021 ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID- 19. 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 012 747,00 2 522 361,00 2 283 617,95 90,53 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 522 361,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 2 283 617,95 EUR, čo predstavuje  90,53 .% čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 917 554,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

761 034,23 EUR, čo predstavuje  82,94 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 201.671,02 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 185.189,97 

EUR, čo je 91,83 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu obce,  pracovníkov OcÚ, 

pracovníka poriadkovej hliadky v obci, terénnej sociálnej pracovníčky,  mzdy na prenesený výkon 

štátnej správy – na matriku, register obyvateľstva, životné prostredie, pozemné komunikácie a cestnú 

dopravu, dohody o vykonaní práce, odmeny poslancom a členom komisií obecného zastupiteľstva, 

odmeny na prenesený výkon štátnej správy pre sčitovanie domov a bytov, matriky a stavebného úradu. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 69.118,57 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 65.070,36 

EUR, čo je 94,14  % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 435.064,41 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 329.849,67 

EUR, čo je 75,82 % čerpanie. Ide o prevádzkové náklady OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, rutinná a štandardná údržba, nájomné za výtokový stojan a prenájom podperných bodov pre 

káblovú televíziu, predplatné zbierky zákonov, reprezentačné, propagácia, vydávanie obecného 

spravodajca, zabezpečenie kultúrnych podujatí v obci, poistenie majetku, údržba miestnych 

komunikácií a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 175.000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 150.595,28 

EUR, čo predstavuje 86,05 % čerpanie.  

Z toho: 

- Obecný podnik 150.595,28 EUR, 

 

Poskytnuté dotácie z rozpočtu obce 

Z rozpočtovaných 21.000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 15.094,84 EUR, čo 

predstavuje 71,88 % čerpanie. 

Z toho:  

- MO Matice Slovenskej                                                                                                1.000,00 EUR, 

- MO Červeného kríža                                                                                                     633,19 EUR, 

- FZ Stráne                                                                                                                      130,00 EUR, 

- MO JDS                                                                                                                        231,65 EUR, 



                                                                     V Z O R  11 

- ECAV                                                                                                                         2.000,00 EUR, 

- Komisia pre mládež + DCVČ                                                                                      600,00 EUR, 

- Jekh Drom                                                                                                                    500,00 EUR, 

- ŠK Kriváň                                                                                                               10.000,00 EUR, 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 11.500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 11.346,84 

EUR, čo predstavuje  98,67 % čerpanie.  

 

Členské príspevky 

Z rozpočtovaných 4.200,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 3.887,27 EUR, čo 

predstavuje 92,55 % čerpanie. 

 

 

Funkčná 

klasif. 

 Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% plnenie 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné 

orgány 

372.233,00 317.466,22 85,29 

01.1.2 Finančné a rozpočtové 

záležitosti 

211.144,00 204.283,83 96,75 

01.3.1 Všeobecné a personálne 

služby 

5.000,00 3.565,75 71,32 

01.3.3 Iné všeobecné služby 4.095,00 4.203,35 102,64 

01.6.0 Všeobecné verejné služby 

inde neklasifikované 

5.770,00 3.249,50 56,32 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 11.500,00 11.346,84 98,67 

02.2.0 Civilná ochrana 44.918,00 41.183,09 91,68 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 13.500,00 12.882,82 95,43 

03.6.0 Verejný poriadok 10.000,00 9.735,14 97,35 

04.5.1 Cestná doprava 48.057,00 43.383,63 90,27 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 55.670,00 0,00 0,00 

05.4.0 Ochrana prírody a krajiny 230,00 236,67 102,90 

06.2.0 Rozvoj obcí 13.641,00 12.891,92 94,51 

06.3.0 Zásobovanie vodou 7.292,00 5.604,25 76,85 

06.4.0 Verejné osvetlenie 3.155,00 3.154,21 99,97 

08.1.0 Rekreačné  a športové služby 10.000,00 10.000,00 100,00 

08.2.0 Kultúrne služby 60.819,00 52.850,82 86,90 

08.4.0 Náboženské a iné 

spoločenské služby 

10.200,00 7.978,80 78,22 

09.5.0 Vzdelávanie nedefinované 

podľa úrovne 

6.780,00 5.279,80 77,87 

10.4.0 Rodina a deti 6.000,00 3.378,74 56,31 

10.9.0 Sociálne zabezpečenie 17.550,00 8.358,85 47,63 

 Transfer ZŠ s MŠ    

 Bežný výdaj celkom 917.554,00 761.034,23 82,94 
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2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

402.000,00 437.896,00 415.241,06 94,83 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 437.896,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 415.896,00 EUR, čo predstavuje  94,83 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) modernizácia miestneho rozhlasu 

Z rozpočtovaných  136.837,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 136.836,22 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie, 

b) nabíjacia stanica na elektrobicykle  

Z rozpočtovaných  2.927,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2.926,54 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie, 

c) chodník K jaskyni II.etapa 

Z rozpočtovaných 80.909,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 80.908,07 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie, 

d) revitalizácia priestranstva pri MKS 

Z rozpočtovaných 17.949,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 17.309,01 EUR, čo 

predstavuje 96,43 % čerpanie, 

e) regulácie brehov Važeckého potoka 

Z rozpočtovaných 30.000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 29.794,20 EUR, čo 

predstavuje 99,31 % čerpanie, 

f) vybudovanie chodníka ul. Vernárska a ul. Ľ. Štúra  

Z rozpočtovaných 34.000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 33.866,50 EUR, čo 

predstavuje 99,61 % čerpanie. 

g) oprava strechy na bytovom dome č. 1032 

Z rozpočtovaných 60.000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 58.385,40 EUR, čo 

predstavuje 97,31 % čerpanie. 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0.1.7.0 32.500,00 32.500,00 32.150,76 98,92 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 32.500,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 32.150,76 EUR, čo predstavuje  98,92 % čerpanie.  

Rozpočtované výdavkové finančné operácie boli použité na úhradu istiny úveru zo ŠFRB. 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné a kapitálové výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   648 000,00 753 921,00 736 363,40 97,67 
ŠKD 27 670,00 28 769,85 28 481,41 99,00 
MŠ 123 000,00 138 294,05 130 549,80 94,40 
ŠJ 84 630,00 213 426,10 179 797,29 84,24 
Spolu 883 300,00 1 134 411,00 1 075 191,90 94,78 
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Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 134 411,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

1 075 191,90 EUR, čo predstavuje  94,78 % čerpanie.  

 

Rozpočtová organizácia čerpala kapitálové výdavky v sume 17.641,20 EUR z toho: 

- 12.931,20 EUR na vybudovanie kanalizačnej prípojky 

- 4 710,00 EUR projekty 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 2 095 830,77 

z toho : bežné príjmy obce  2 051 421,04 

             bežné príjmy RO 44 409,73 

Bežné výdavky spolu 1 818 584,03 

z toho : bežné výdavky  obce  761 034,23 

             bežné výdavky  RO 1 057 549,80 

Bežný rozpočet + 277.246,74   

Kapitálové  príjmy spolu 46 663,93 

z toho : kapitálové  príjmy obce  46 663,93 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 432 882,26 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  415 241,06 

             kapitálové  výdavky  RO 17 641,20 

Kapitálový rozpočet  - 386 218,33 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 108.971,59 

Úprava schodku  100.347,06 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 209.318,65 

Príjmové finančné operácie   318 034,00  

Výdavkové finančné operácie  32 150,76 

Rozdiel finančných operácií +285 883,24 
PRÍJMY SPOLU   2 460 528,70 

VÝDAVKY SPOLU 2 283 617,95 

Rozpočtové hospodárenie obce  + 176 910,75 

Vylúčenie z prebytku -100.347,06 

Úprava VH minulých rokov + 3 676,92 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce + 80.240,61 
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Schodok rozpočtu v sume 108.971,59 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 100 347,06 EUR  bol v rozpočtovom roku 2021 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu 108.971,59 EUR  

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume                100.347,06 EUR, a to na :  

 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume                       17.640,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume                          16.667,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky ŠÚ SR na sčítanie obyvateľov   2.520,74 EUR 

- nevyčerpaná dotácia z environmentálneho fondu            55.670,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania               7.849,32 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 80.240,61  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 56.499,39 EUR  

-    tvorbu fondu rozvoja obce               23.741,22 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 

56. 499,39 EUR a na tvorbu fondu rozvoja obce 23.741,22 EUR.  

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  508.265,46       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

75.888,10      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.  248/2020    zo dňa 10.12.2020: 

- chodník ul. K jaskyni 80.908,07 € 

- modernizácia miest.rozhlasu 136.836,22 € 

- revitalizácia VP pred Miestnym kultúrnym  

   strediskom 

- oprava strechy na BD 1032 58.385,40 €, 

- revitalizácia VP ul. Hlavná  2.551,30 €  

295.990,00       

                 

KZ k 31.12.2021 288.163,56       
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje pracovný poriadok Obce Važec účinný od 1.6.2019 v zmysle čl.25 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 875,86   

Prírastky - povinný prídel -     1,00   %                    1.486,63                                     

                     

Úbytky   - stravovanie                     518,80   

               -  životné, pracovné jubileum                                 0,00    

               - vianočné poukážky                 520,00  

                                    

KZ k 31.12.2021 1.233,69 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond opráv a údržby Suma v EUR 

 BD č. 1032      BD č. 1041 BD č. 1042 

Počiatočný stav k 1.1.2021 3.452,74 € 12.424,59 € 12.405,74 € 

 Úbytky (bankové poplatky) 26,08 € 26,06 € 26,06 € 

 ( opravy kotlov, odborné 

prehliadky plynových kotlov, 

prenájom plošiny, oprava 

balk.dverí, servis plast.okien) 

1.427,00 € 1.253,00 € 753,00 € 

Prírastky (tvorba fondu za rok 

2019) 

908,64 € 1.488,00 € 1.488,00 € 

KZ k 31.12.2021 2.908,30 € 12.633,53 € 13.114,68 

 

Fond rozvoja bývania  

Obec vytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

  

Fond rozvoja bývania Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  30.194,04 €       

Prírastky - príjem z predaja: 

- bytov 

- nebytových priestorov 

- domov alebo ich častí 

- pozemkov zastavaných domom, ako aj  

  z priľahlých pozemkov 

 

 

 

 

2.556,75 €      

Úbytky - použitie fondu na: 

- novú výstavbu bytov 

- rekonštrukciu bytov 

- rekonštrukciu tepelných zdrojov 

- zatepľovanie 

- výstavbu a obnovu chodníkov 

- výstavbu a obnovu obchodov 

- výstavbu a obnovu vodovodu 

- výstavbu a obnovu plynofikácie 

       

KZ k 31.12.2021 32.750,79 €       
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 6.297.936,59 6.296.806,33 
Neobežný majetok spolu 4.036.122,29 4.251.274,35 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 15.142,25 14.243,00 
Dlhodobý hmotný majetok 3.399.210,44 3.615.261,75 
Dlhodobý finančný majetok 621.769,60 621.769,60 
Obežný majetok spolu 2.257.073,50 2.038.675,85 
z toho :   
Zásoby 720,05 9.219,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1.422.624,50 1.482.063,01 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  53.957,95 29.763,59 
Finančné účty  577.068,76 720.332,49 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  4.740,80 6.856,13 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6.297.936,59 6.296.806,33 
Vlastné imanie  4.409.935,64 4.453.357,94 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  4.409.935,64 4.453.357,94 
Záväzky 718.798,40 697.264,80 
z toho :   
Rezervy  3.000,00 3.000,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 82.775,31 15.858,35 
Dlhodobé záväzky 483.781,66 516.217,23 
Krátkodobé záväzky 101.096,43 114.044,22 
Bankové úvery a výpomoci 48.145,00 48.145,00 
Časové rozlíšenie 1.190.736,15 1.124.649,99 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY    

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 12.442,33 12.442,33 0,00 

- zamestnancom 14.628,94 14.628,94 0,00 

- poisťovniam  8.941,14 8.941,14 0,00 

- daňovému úradu 2.109,75 2.109,75 0,00 

- záväzky z finančnej zábezpeky 

nájomníci bytových domov 

30.088,77 30.088,77 0,00 

- záväzky splátky mobilného telefónu 2,10 2,10 0,00 

- záväzky krátkodobá časť ŠFRB 

splátky rok 2022 

32.883,40 32.883,40 0,00 

Krátkodobé záväzky spolu  101.096,43 101.096,43 0,00 

    

DLHODOBÉ ZÁVÄZKY    

- záväzky z dlhodobého úveru 482.457,97 482.457,97 0,00 

- záväzky zo sociálneho fondu 1.323,69 1.323,69 0,00 

Dlhodobé záväzky  483.781,66 483.781,66 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2021 584.878,09 584.878,09 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2021  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Výstavba 16 

bytového domu 

569.640,84 13.516,83 7.994,37 325.655,29 2032 

ŠFRB Výstavba 8 

bytových 

domov 

357.564,89 18.633,93 3.352,47 189.686,08 2037 

MF SR Na výkon 

samosprávnych 

pôsobností 

v dôsledku 

výpadku PD 

48.145,00 0,00 0,00 48.145,00 2027 

spolu  975.350,73 32.150,76 11.346,84 563.486,37  

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 48.145,00 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 

30.9.2020 uznesením č. 225/2020. Prvá splátka bude realizovaná v roku 2024 a posledná splátka v 

roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci 

alebo jej časť.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  

- skutočné bežné príjmy obce  1 838 714,65 

- skutočné bežné príjmy RO  48 972,75 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 887 687,40 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:  
- zostatok istiny z bankových úverov 

(zdroj : FIN 5-04; FIN 6-04, r.11) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04; FIN 6-04, r.11) 

0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 

(zdroj : FIN 5-04; FIN 6-04, r.11) 

48.145,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.07; FIN 6-04, r.8)) 

515 341,37 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.12) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 5-04) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.9)) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.10) 

0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

563.486,37 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.07; FIN 6-04, r.8) 

515.341,37 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.12) 

 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 5-04) 

 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.9) 

 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.10) 

 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 515.341,37 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021** 48.145,00 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

48.145,00 1 887 687,40 2,55 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  

- skutočné bežné príjmy obce  1 838 714,65 

- skutočné bežné príjmy RO  48 972,75 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
1 887 687,40 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 760.804,36 

- dotácie zo ŠR  65.585,24 
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- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov  36.801,01 

- dotácia z envirofondu 55.670,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2020 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
918 860,61 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2020* 968 826,79 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 32.150,76 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 11.346,84 

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 43 497,60 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

43497,60 968 826,79 4,49 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie Obecný podnik Važec. Na zabezpečenie hlavnej 

činnosti Obecného podniku bol v roku 2021 poskytnutý transfer z rozpočtu obce vo výške   

150.595,28    EUR, k 31.12.2021 boli vrátené na účet a do pokladne obce nevyčerpané prostriedky vo 

výške 1.583,39 EUR. 

 

a) Rozpočtové hospodárenie za rok 2021: 

Obecný podnik 

Príjmy                                                               149 011,89    EUR 

Výdavky                                                            149 011,89    EUR 

Zostatok rozpočtových prostriedkov                            0,00    EUR 

  

b) Účtovné hospodárenie za rok 2021: spolu Hl.č + Podn.č. 

Obecný podnik 

Náklady                                                                  186 342,44 EUR 

Výnosy                                                                    182 967,78 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk/strata                        -  3 374,66 EUR  /daň 704,77 EUR/ 

Hospodársky výsledok po zdanení -strata             -   4 079,43 EUR 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2020 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie 

 účelové určené dotácie na bežné výdavky:  

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

MO Matice Slovenskej 1.000,00 1.000,00 0,00 

Mo Červeného kríža 1.000,00 633,19 366,81 

FZ Stráne 3.000,00 130,00 2.870,00 

MO JDS 1.000,00 231,65 768,35 

Komisia pre mládež + DCVČ 600,00 600,00 0,00 

ECAV 2.000,00 2.000,00 0,00 

ŠK Kriváň 10.000,00 10.000,00 0,00 

Jekh Drom  500,00 500,00 0,00 

spolu 19.100,00 15.094,84 4.005,16 

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2020 

o dotáciách. 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola s materskou 

školou vo Važci 

287 584,86 281 172,56 6 412,30 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obecný podnik  150.595,28 149.011,89 1.583,39 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4) 

 

 

- 5 - 

Bežné výdavky 

Okresný úrad 

LM 

výdavky COVID 19 výdavky na 

zabezpečenie testovania 

obyvateľov 

59.815,00       59.815,00 0,00 

Dobrovoľná 

požiarna 

ochrana 

dotácia pre DHZO 3.000,00 3.000,00 0,00 

ÚPSVaR LM osobitný príjemca, rodinné 

prídavky 

1.317,80 1.317,79 0,01 

Štatistický úrad 

SR 

sčítanie domov a bytov 5.770,24 3.249,50 2.520,74 

ÚPSVaR LM školské potreby pre deti v HMN 813,40 813,40 0,00 

ÚPSVaR LM príspevok na stravu, strava pre deti 

HMN 

27.338,40 10.671,40 16.667,00 

MV SR asistenti učiteľa 77.450,63 77.450,63 0,00 

ÚV SR terénny sociálny pracovník 

 (mzdové náklady, paušálne 

výdavky) 

5.015,31 5.015,31 0,00 

Ministerstvo ŽP zvýšenie energetickej ef.budovy 

MKS pr. ŠR/EÚ 

2.316,10 2.316,10 0,00 

Environmentálny 

fond 

Zhodnocovanie biologicky 

rozložiteľného odpadu 

55.670,00 0,00 55.670,00 

Okresný úrad 

Žilina 

normatívne finančné prostriedky 599.914,18 582.274,18 17.640,00 

Okresný úrad 

Žilina 

nenormatívne finančné prostriedky 

( asistent učiteľa, vzdelávacie 

poukazy, žiaci zo SZP, 5-ročné 

deti MŠ, príspevok na učebnice, 

letná škola, materiálno-

techn.zabezpečenie 

dišt.vzdelávania a projekt „čítame 

radi“) 

74.968,89 74.968,89 0,00 

Okresný úrad 

LM 

matrika 4.151,75 4.151,75 0,00 

Okresný úrad 

LM 

register obyvateľov/adries 848,55 848,55 0,00 

MDV a RR SR stavebný úrad 3.129,36 3.129,36 0,00 

MDV a RR SR miestne a účelové komunikácie 104,33 104,33 0,00 
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Okresný úrad 

Žilina 

Ochrana životného prostredia 236,67 236,67 0,00 

SPOLU  921.860,61 829.362,86 92.497,75 

Kapitálové výdavky 

Ministerstvo ŽP zvýšenie energetickej ef.budovy 

MKS pr. ŠR/EÚ 

21.422,72 21.422,72 0,00 

ŽSK nabíjacia stanica na elektrobicykle 1.100,00 1.100,00 0,00 

Spolu   22.522,72 22.522,72 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Nabíjacia stanica na 

elektrobicykle 

1.100,00 1.100,00 0,00 

    

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 


